



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

17

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15342

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

Ο υπουργός Οικονομικών
τόνισε χθές

ΠΡΕΙΠΕΙ ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΜΟΝΟΙ ΜΑΣ

Μόνον η εθνική λύση
απάντησε στην βαθεία
παγκόσμια κρίση

ΑΘΗΝΑ, 16.- Πρέπει να αντιμετωπίσουμε την οικονομική κρίση μόνοι μας. Μόνο η εθνική λύση αποτελεί την απάντηση στην βαθεία παγκόσμια κρίση που εγκυμονεί άμεσους κινδύνους για την ειρήνη. Η πείρα του παρελθόντος αποδεικνύει ότι σε κρίσιμες τεταμένες μορφές καταλήγουν μωρια οι δύο λύσεις.

— Η με τη συνείδηση του λαού παίρνουμε ακόμη και σκληρά μέτρα.

— Η γίνεται πόλεμος.

Αυτο συμπληρώνεται ήταν το μήνυ-

μα χθες της ομιλίας του υπουργού Εθνικής Οικονομίας Γερ. Αρσέν, που υπήρξε ο πρώτος εισηγητής στις εργασίες της διεθνούς διασκέψης για την ανεργία που οργανώνει στη Παντιό σχολή ΓΣΕΕ.

Ο κ. Αρσέν στην ομιλία του αφού υπαινιχθεί ότι «είναι μεγάλες οι πιθανότητες πολέμου» κατέδειξε με στοιχεία τη κατάσταση που επικρατεί σε παγκόσμιο επίπεδο στο τομέα της οικονομίας και υποστήριξε μεταξύ άλλων ότι:

«Χρειάζεται διεθνής συνεργασία για να ξεπεραστεί η κρίση. Υπάρχουν οι προϋποθέσεις για διεθνές πρόγραμμα ανάπτυξης και ανακούφισης της οικονομίας. Ήδη συντονίστηκαν τα πρώτα συμπτώματα ανακούφισης. Όμως είναι μικρές οι δυνατότητες για συντονισμένο επενδυτικό πρόγραμμα, σε διεθνή κλίμακα, γιατί υπάρχουν ιδεολογικές διαφοροποιήσεις μεταξύ των κυβερνήσεων των διαφόρων χωρών και σε αυτές ακριβώς τις διαφορές βρίσκονται οι κίνδυνοι για την ειρήνη.

Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας είπε επίσης ότι το βασικό πρόβλημα της δεκαετίας του 80 είναι η ανεργία. Πρόβλημα που στη χώρα μας δεν βρήκε ποτέ τη λύση του. Με δεδομένη τη διαπίστωση αυτή η κυβέρνηση καταρτίσει το πενταετές της πρόγραμμα από το διάστημα 1983-87 το οποίο ουσιαστικά είναι πρόγραμμα για τη καταπολέμηση της ανεργίας.

Και μάλιστα, υπογράμμισε, ανεξάρτητα από την πορεία της διεθνούς οικονομικής κρίσης (Σ.Σ. δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο να επιδεινωθεί) η κυβέρνηση προγραμματίζει και πιστεύει ότι θα πετύχει να ικανοποιήσει δύο στόχους:

1. Σημαντική αύξηση της απασχόλησης και

2. Σημαντική μείωση της ανεργίας. Άλλος στόχος του δεσφούς προγράμματος που όπως είπε ο κ. Αρσέν, θα ανακοινωθεί σύντομα είναι: — Η άνοδος του διατικού επιπέδου των εργαζομένων, που θα επιτευχθεί με μια πραγματική αύξηση της εισοδήματος τους αλλά και με τη βελτίωση της ποιότητας της ζωής τους, που θα προέλθει με την παράλληλη βελτίωση της ποιότητας των κοινωνικών παροχών κυρίως από τους τομείς της Παιδείας και της υγείας.

Σε άλλη σημείωση της ομιλίας του είπε ότι δραχονόμια πρέπει να δοθεί μικροοικονομική πολιτική για να συγκρατηθεί η οικονομία σε ανεκτά επίπεδα. Τα μέτρα που πήρε η κυβέρνηση - συνεχισε - στη δημοσιονομική της πολιτική, στην εισοδηματική της πολιτική και στην αναλογιστική της πολιτική, αποσκοπούν στην αποκατάσταση της ανταγωνιστικότητας της οικονομίας μας, ενώ συγχρόνως προστατεύονται τα πραγματικά εισοδήματα των εργαζομένων και εξασφαλίζουν την αύξηση της απασχόλησης.

Η κυβέρνηση - ανέφερε ο κ. Αρσέν - προχωρά στην εσοπεία των τιμών και δεν θα διστάσει να πάρει τα αναγκαία μέτρα για να κρατήσει τα επίπεδα των τιμών, όπως τα είχε προγραμματίσει.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΑΘΗΝΑ 16.- Για λόγους εκδοκίσεως, οι 18χρονοι Κων. Ζαννάκης και Αποστόλ. Αθανάσιος, πήγαν στο ποινικοστάσιο του Γεωργ. Ανωταρίου, 35 ετών, στα Καλύδια Ρόδου και σκότωσαν τρία ερίφια.

Από όργανα του αστυνομικού τμήματος Αρχαγγέλου, συνελήφθη ο Ζαννάκης και καταζητείται ο Αθανάσιος.

ΤΟ ΝΟΗΜΑ ΚΑΙ Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ



Την ερχόμενη Δευτέρα 21 του Φλεβάρη, εμείς οι Ηπειρώτες μαζί και ολόκληρη η Ελλάδα, γιορτάζουμε την 70η επέτειο της απελευθέρωσης της πόλης μας. Ήταν η τελευταία πράξη ενός μακροχρόνου αγώνα για την ιστορική αποκατάσταση και ανεξαρτησία του έθνους μας, που ύστερα από πολλούς αιώνες ξαναβρήκε ως ένα βαθμό την εδαφική του φυσιογνωμία. Και λέμε μόνο εδαφική γιατί η πνευματική και εθνική φυσιογνωμία ουδέποτε είχαν απωλεστεί. Από τότε, ο λαός και το έθνος μας αντιμετώπισε πολλές δυσκολίες καταστάσεις, πάντα με θάρρος και ευψυχία, πέρασε από την θύελλα δύο παγκόσμιων πολέμων, μιάς καταστροφής (Μικρασιατικής) και ενός εμφύλιου πολέμου, και έγραψε σελίδες δόξης στην Αλβανία και στην Εθνική αντίσταση. Τα μεταπολεμικά χρόνια της ειρήνης και του «ψυχρού πολέμου» η χώρα μας βρίσκεται στη διεκδικητική των δύο υπερδυνάμεων, σε ένα χώρο που παίζεται στρατηγικά συμφέροντα και υποδιαιρείται φιλοδοξίες περιφερειακών κρατών (θάλασσα Τουρκία) στα πλαίσια μιας πολιτικής «διαιρεί και βασίλευε». Από την άλλη μεριά, η κυρίαρχη πολιτική κατάσταση στην Ελλάδα μέχρι τον Οκτώβριο του 81, όπως εκφράζονταν από την πολιτική των κατά καιρούς Δεξιών κυβερνήσεων, δόγμα του δόγματος «ανήκουμε εις την Δύση» απέφευγε να θέσει ζητήματα που θα ενόχλησαν τους διενεχτές πατρώνες της (θάλασσα Αμερική και ΝΑΤΟ). Αποτέλεσμα της πολιτικής αυτής ήταν η αποδυνάμωση της διενεχτικής θέσης της χώρας μας και η ενίσχυση αντίστροφα της Τουρκίας, δηλ. του στρατιωτικού καθεστώτος της που εκθίζει και απειλεί. Με τις προϋποθέσεις αυτές οι Αμερικανοί και ΝΑΤΟικοί στρατοκράτες εννοούν απροσχημάτιστα τους αμοιβαίους τους της Αγκυρας και για το λόγο ότι θεωρούνται πλέον και ιδεολογικά, δηλ. σε επίπεδο στρατηγικής αντίληψης, πέρα από το οικονομικό, πιο συγγενείς τους.

Είναι φανερό, ωστόσο, ότι από τον Οκτώβριο του 81 και μετά η χώρα μπήκε σε μία μακρά πορεία μόνιμης διασφάλισης της Εθνικής Ανεξαρτησίας. Η κυβέρνηση και το κίνημα καθόδηγαν το λαό με περισσή σύννομη και περικύβητη προς την κατεύθυνση αυτού του στόχου. Και είναι επίσης φανερό ότι το κύριο της χώρας διεκδικεί έχει ανεδείξει σε πρωτόγνωρο επίπεδο χάρη στην εντατική προσπάθεια που γίνεται για ενημέρωση της κοινής γνώμης των κυβερνήσεων παγκόσμια, προσπάθεια στην οποία πρωτοστατεί ο ίδιος ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου, και χάρη στην στάση της Ελλάδας στους διεθνείς οργανισμούς τόσο σε σχέση με τα εθνικά όσο και με τα μεγάλα διεθνή προβλήματα (αποπληθυσμός, αποπληθυσμός, μετανάστευση, περιβάλλον κλπ.).

Είναι επίσης φανερό, ότι οι διαπραγματεύσεις για τις θέσεις συνιστούν σήμερα την αμύλη του ελληνικού έθνους απέναντι στο δίχτυ της εξάρτησης. Και η κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. ως κυβέρνηση που λαοί δεν κοινοποιείται διόλου, γιατί γνωρίζει τη λαϊκή θέληση και ομοψυχία, αλλά και γιατί μόνο προς αυτή την κατεύθυνση γνωρίζει να μάχεται.

Από την άποψη αυτή, λοιπόν, η επίσκεψη του πρωθυπουργού στην πόλη μας, με αφορμή την επέτειο της απελευθέρωσης της, απασχολεί περισσότερο την συμβολική και ευρύτατη εθνική πολιτική σημασία. Γιατί η εμφάνισή του με το λαό της περιοχής μας, σηματοδοτεί την κοινή και αλληλεγγύη αποστασιοποίηση (ηγεσία και λαού) ως προς την κατοχύρωση των εθνικών μας κυριαρχικών συμφερόντων. Στις πύλες και τους εκδοκίσεως των Αμερικανών η Ελλάδα δεν απαντάει μόνο στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων αλλά απαντάει με τη φωνή του κυρίαρχου λαού της που ευχαίρει ο αυτή την ιστορική συγκυρία να είναι ο λαός της πόλης μας. Και η απάντησή δεν μπορεί να είναι άλλη από την εθνική ομοψυχία απέναντι σε κάθε είδους πρόκληση.

Ο πρωτεργάτης της Αλλαγής, ο πρωθυπουργός της χώρας Ανδρέας

ΑΘΗΝΑ 6.- Πανδημοσιο-υπαλληλική απεργία στις 11 Μαρτίου

ΑΘΗΝΑ, 6.- Πανδημοσιο-υπαλληλική προειδοποιητική 24ωρη απεργία για τις 11 Μαρτίου αποφασίστηκε σήμερα η εκτελεστική επιτροπή της ΑΔΕΔΥ.

Η απεργία κηρύσσεται όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, με αίτημα την αλλαγή της εισοδηματικής πολιτικής της κυβέρνησης, που εφαρμόστηκε για το δημοσιο τομέα και τη διασφάλιση του εισοδήματος των δημοσίων υπαλλήλων.

Στο μεταξύ, αντιδράσεις προκάλεσε η απόφαση αυτή αφού μαζικές δημοκρατικές οργανώσεις των δημοσίων υπαλλήλων (δασκάλων, καθηγητών, εφοριακών, ταμειακών κ.α.) υπογραμμίζουν σε ανακοινώσεις τους ότι είναι ψήμο το ενδιαφέρον της ηγεσίας της ΑΔΕΔΥ, για τη προσηλυτισμό των δημοσίων υπαλλήλων και πως η απόφαση αυτή στοχεύει στη δημιουργία πρόσθετων προβλημάτων στη κυβέρνηση.

ΕΚΛΕΨΑΝ ΛΑΣΤΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ 16.- Έντεκα λάστιχα, συνολικής αξίας 630.000 δραχ., έλαβαν άγνωστοι διαρρηκτές, από το καταστήμα πολυτελείας ελαστικών του Πάριου Μ. Δασκαλόπουλου, στο 1ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Σάντης-Λαγούς.

Αφού διαρρηξε το κατάστημα του Νικ. Σπενδόλη, 35 ετών στη Θεσσαλονίκη και έκλεψε 5 γουίνες ακριβές, ένα γουίνιο παλτό, ένα βίνετο και ένα στερεοφωνικό συγκρότημα συνολικής αξίας 650.000 δραχ., στη συνέχεια πήγε στο κατάστημα του, στην οδό Φιλικής Εταιρείας 11 και αφού έβαλε φωτιά και έκαψε τις γουίνες, απεικονίστηκε να κινείται και το μαγαζί του. Πρόκειται, για τον Νικόλαο Σίδο, 44 ετών, που τελικά συνελήφθη από όργανα της υποδιεύθυνσης ασφαλείας Θεσσαλονίκης.

Εκλεβέ καύσιμα

ΑΘΗΝΑ, 16.- Συνελήφθη ο Παν. Σ. Κατσάρας οδηγός θυγατρού για την οδό Γαλατίας και Αγίας Λαύρας είχε μέσα στο θυγατρό του κατακρησφι 486 λίτρα πετρελαίου ύστερα από δίωκο σε πολιτικούς.

ΤΟΝ ΣΚΟΤΩΣΕ ΤΑΞΙ

ΑΘΗΝΑ 16.- Στη Λάρσα, αυτοκίνητο ταξί με οδηγό τον Γεωργ. Δ. Χατζηεργάτη, 37 ετών, παρέσυρε και σκότωσε τον πεζό Γεωργ. Κ. Ζδράγκα, 72 ετών.

ΑΘΗΝΑ 16.- Ο πρωτεργάτης της Αλλαγής, ο πρωθυπουργός της χώρας Ανδρέας

ΑΘΗΝΑ 16.- Ο πρωτεργάτης της Αλλαγής, ο πρωθυπουργός της χώρας Ανδρέας

ΑΘΗΝΑ 16.- Ο πρωτεργάτης της Αλλαγής, ο πρωθυπουργός της χώρας Ανδρέας

ΑΡΧΙΣΑΝ ΑΠΟ ΧΘΕΣ ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΤΟΥ Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΣΤΗΝ ΒΙΕΝΝΗ

ΒΙΕΝΝΗ, 16.- Αρχισε, το απόγευμα στις 17.30 ώρα Ελλάδας από μέγαρο της Αυστριακής καγκελαρίας στη Βιέννη, ο πρώτος γύρος των συνομιλιών ανάμεσα στον Έλληνα πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου και στον Αυστριακό Καγκελάριο Μπρούνο Κράισκ, που το βράδυ θα παραθέσει επίσημο δείπνο προς τιμήν του κ. Παπανδρέου και της ελληνικής αντιπροσωπείας.

Ο πρωθυπουργός έφθασε λίγο νωρίτερα, στις 15.10 ώρα Ελλάδας στο αεροδρόμιο Σίνγκεν της Βιέννης όπου τον υποδέχθηκαν ο Καγκελάριος, ο υπουργός Εξωτερικών της Αυστρίας και άλλοι επίσημοι.

Ο κ. Παπανδρέου, που από σήμερα πραγματοποιεί τριήμερη επίσημη επίσκεψη στην Αυστρία, συνοδεύεται από τους υπουργούς Εξωτερικών κ. Χαρολάμπο, δημοσίων έργων κ. Τσαχτζόπουλο και τον υφυπουργό Τύπου κ. Μαριόλη.

Οι περισσότερες αναφορές στα σημερινά τους φύλλα στην επίσκεψη του κ. Παπανδρέου και στο πρόγραμμα τονίζοντας πως οι διμερείς σχέσεις θα καταλάβουν ένα σημαντικό μέρος των συνομιλιών που θα έχουν οι κ.κ. Παπανδρέου και Κράισκ, όπως και οι αλληλ. Έλληνες υπουργοί με τους Αυστριακούς συναδέλφους τους.

— Οκτώ (8) στην ειδική αγωγή.

— Διδακτικές τριάντα (230) στη μέση γενική εκπαίδευση και

— Τριάντα (30) στη μέση τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση.

Τις 230 θέσεις στη μέση γενική εκπαίδευση θα καλύψουν:

Δέκα επτά (17) θεολόγοι, Εννέα-οντα πέντε (95) φιλόλογοι, τριάντα πέντε (35) μαθηματικοί, τριάντα τέσσερες (34) φυσικοί, χημικοί, φυσιολογικοί, βιολογικοί και γεωλόγοι, οκτώ (8) καθηγητές γαλλικών, δέκα τρεις (13) αγγλικών, δύο (2) τεχνικών, δέκα εννέα (19) φυσικής αγωγής, (5) οικιακής οικονομίας και δύο (2) μουσικής.

Οι τριάντα θέσεις στη μέση τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση θα καλυφθούν από:

Εξή (6) μηχανολογικών ή μεταλλουργών ή χημικών μηχανικών, τρεις (3) ηλεκτρολόγων μηχανικών, τρεις (3) πολιτικών μηχανικών ή αγρονόμους τοπογράφους μηχανικούς ή αρχιτέκτονες, δύο (2) φυσικούς ραδιοηλεκτρολόγους, πέντε (5) οικονομολόγους ή νομικούς, ένας ή μια (1) γεωπόνο ή δασολόγο, ένας ή μια (1) γιατρό, δύο (2) ηλεκτρολόγους ή υπομηχανικούς ένα ή μια (1) ηλεκτρονικό τεχνολόγο ή πυρηνικό ανωτέρου σχολής και ένα ή μια (1) πολιτικό τεχνολόγο ή υπομηχανικό.

Πίος: Μεταπολιτικό το δρόμο έτσι ώστε να «κάνει» κοινωνικό κτίριο και να ευνοεί ιδιωτική έκταση.

Δεν φτάνει μόνον αυτό αλλά θα πρέπει να τονιστεί ότι από το 1979 έχουν αλλαχθεί τρία συνολικά σχέδια και κατά πόσο πιθανότητα μ αυτό που πρόκειται να γίνει τέσσερα.

Δεν πείσει δέκα ολό το βάρος στις υπηρεσίες, το περισσότερο όμως.

Δεύτερο, ουσιαστικό επίσης θέμα είναι και το πρόβλημα που δημιουργείται στην σύνταξη του καταστατικού της εταιρείας.

Μέσα στο 83
θα καταργηθεί
η στροφή της
Ασφάκας

Μέσα στο 1983 από την 2η ΔΕ-ΚΕ θα καταργηθεί η στροφή «λαϊμύτωσης» της Ασφάκας και του Καλπακίου.

Για την πρώτη προβλέπεται η διάνοιξη νέου δρόμου που θα βγαίνει κα ευθεία κάτω από την εκκλησία και θα παρακάμπτει την «στροφή των ατυχημάτων».

Για το σκοπό αυτό υπάρχουν ήδη εγκατεστημένα κονδύλια από τα έργα Εθνικής κλίμακας.

Θ' αξιοποιηθούν τα λουτρά ΣΤΟΝ ΑΜΑΡΑΝΤΟ Η ΠΡΩΤΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΕΠΙ



ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΗΣ ΞΕΝΗΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΒΑΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

«Οι Έλληνες δεν δέχονται ποτέ έναν εχθρό που κατακρατεί τον Ελληνικό χώρο»
Σύνταγμα του 1979

Γιαννιώτικες λαέ
Είναι γνωστό σε όσα όπως ο έλλοι, ότι η ιστορία της Ελλάδας είναι η ιστορία μιας χώρας, που εξαρτάται πολιτικά, οικονομικά και στρατιωτικά από ξένες δυνάμεις. Από τότε, που το Έθνος συνειδητοποίησε την ανάγκη, να αποτελέσει αυθόρμητη αντίδοτο και από τότε που συγκροτήθηκε σε κράτος, δεν έπαυε ποτέ, να δέχεται κάθε μορφή απειλής ή λανθάνουσας παρεμβάσεως.

Εξαρτάται μόνον από την δημογραφική ή οικονομική της σημασία στα πλαίσια ενός παγκόσμιου καταμερισμού εργασίας, αλλά εξαρτάται επίσης από την υποκειμενική διάθεση και θέληση των πολιτικών της εκπροσώπων, να διαμορφώσουν μια πολιτική σχέση με τις άλλες χώρες τέτοια, που θ' απορρέει από τη βαθειά γνώση του λαϊκού συμφέροντος.

Η αδυναμία χάραξης εθνικής πολιτικής είχε σαν υποκειμενικό αποτέλεσμα την ηττοπάθεια των Ελλήνων κυβερνήσεων απέναντι στους ξένους διπλωμάτες, ηττοπάθεια, που μεταβλήθηκε εύκολα στον λαό τροφοδοτώντας τον με το χάπι του «πρωικού παραδόξου» και οι κινήσεις, που αφορούσαν το θέμα εθνικής ανεξαρτησίας, δημιουργήσαν ένα πολύ φτωχό παρόν.

Ετσι η Ελληνική πολιτική δέχτηκε κατά πυκνά διαστήματα τον εναγκαλισμό των «εγγυητριών» «προστατών» ή «εγγυητών» δυνάμεων, που οι ειδικά δικαιώματα «επαιτίων» και «ελέγχου» της Μ. Βρετανίας και της Γαλλίας επί της Ελλάδας.

Το πέρασμα της Αγγλικής επιρροής στην Ελλάδα συμβαίνει με την συμφωνία του Λονδίνου της 10ης Οκτωβρίου 1944 στη Μόσχα. Όμως στις 27 Φεβρουάριου 1947 η κυβέρνηση του Λονδίνου ανέλαβε την πρόθεση της, να αποχωρήσει από την κηδεμονία της Ελλάδας λόγω «αδυναμίας προσφοράς βοήθειας» παραχωρώντας την πολιτική σκηνή στις Η.Π.Α. και ζητώντας απ' αυτές το παρόντασμα της χώρας. Σαν συνέχεια η κυβέρνηση Τρούμαν (συνεχίζοντας την πολιτική Ρούσβελτ του 1941) εξαγγέλλει στις 11 Μάρτιου 1947 το ομόλογο Δόγμα περί «δυναμισμού και εκμίσθωσης» τριών χωρών δεσμευτικό για τις χώρες αυτές κατοχυρώνοντας το κοινωνικό και πολιτικό καθεστώς τους: «ο κόμος δεν είναι στατικός και το υπάρχον σύστημα δεν αποτελεί κάτι το ιερό. Αλλά δεν μπορούμε να επιτρέψουμε μεταβολές στο υπάρχον σύστημα κατά παραδοχή του κατεστημένου χάρι του ΟΗΕ με μεθόδους όπως ο εξαναγκασμός ή τεχνολογία, που θα θέσουμε σε κίνηση τον έθνος μας... επί πλέον τον ποσόν τούτων παρακαλώ το Κογκρέσο να εγκρίνει την αποστολή Αμερικανικού στρατιωτικού προσωπικού στην Ελλάδα, για να βοηθήσει στο έργο αναδιοργάνωσης και να εποπτεύσει στη χρησιμοποίηση της οικονομικής βοήθειας».

Την αποστολή του Δόγματος Τρούμαν πραγματοποιήσε από μεριάς Ελληνικής κυβέρνησης ο υπουργός Εσωτερικών κ. Τσαλαφάκης με διακήρυξη του προς τον Αμερικανό πρόσωπο στις 15 Ιουνίου 1947 και ακολουθώντας οι συμφωνίες της 27ης Ιουλίου 1947, 8 Ιουλίου 1947, 2 Ιουλίου 1948, που οι αυτές οι Η.Π.Α. υποκαθιστούν το Ελληνικό κράτος στην εφαρμογή προγράμματος αναδιοργάνωσης της χώρας. Μάλιστα με τη συμφωνία της 29 Ιουνίου 1947 υπογράφεται προαποφασιστικά η συμφωνία της Ελληνικής κυβέρνησης «προς πάντα τροποποίηση ή συμπληρωματικό νόμο» της βοήθειας, που θα φέρει το Αμερ. Κογκρέσο. Καθιερώνεται δηλ. με διακήρυξη της «εγγυητούμενης» κράτους προς την Αμερική.

Τόχει στο αίμα του... Ξαναδιάστηκε για κλοπές ο Παπαδιαμάντης

Από το Τμήμα Ασφαλείας Ιωαννίνων συνελήφθη σήμερα και για τρίτη φορά το τελευταίο εξήμισιο Παπαδιαμάντης Βασιλείος, 23 ετών, κάτοικος Ιωαννίνων, για διαρρήξεις-κλοπές και φόρος σε ξένες ιδιοκτησίες και με τη σχετική δικογραφία που σχηματίζεται βά' αποδείξεις στον κ. Εισαγγελέα Πλημικόν Ιωαννίνων.

Επηρεάστηκε από άνδρες της Ασφάλειας να περιφερθεί στην κεντρική πλατεία της πόλεως. Όταν προσήλθε στην Ασφάλεια ομολόγησε την πράξη του. Ο ίδιος την 3-2-1983 συνελήφθη και πάλι από την Ασφάλεια διότι είχε διαρρήξει με τον ίδιο πάντοτε τρόπο τα καταστήματα των Καρχημνών Γεωργίου, Καμινάρη Νικήτα, Μαρακή Παναγιώτου και Τζοζίου Αθανασίου στην οδό Ανεξαρτησίας και παραβλήθηκε στο αυτοκίνητο τριμελές Πλημμελειοδικείο όπου καταδικάστηκε σε οκτώ (8) μήνες φυλάκιση, αλλά άσκησε έφεση και αφέθηκε ελεύθερος.

Είς βάρος του ίδιου εκκρεμεί και άλλη κατηγορία για διαρρήξεις-κλοπές που είχε κάνει τον μήνα Οκτώβριο 1982 σε τρία (3) καταστήματα στην οδό Λόδου Βύρωνος με τον ίδιο τρόπο. Ο δράστης μετά την πράξη του ανεχώρησε και σήμερα το πρωί

Νέα άω' έ'χα τ'ον Κόσμο

ΚΑΡΑΨΟΥΗ, 16.- Το Ανώτατο Δικαστήριο της Καραψούης ενέκρινε σήμερα τη διάλυση της Ομοσπονδιακής Βουλής και τη διεξαγωγή πρόωγων εκλογών στις 6 Μαρτίου.

Οι οκτώ δικαστές έπρεπε να αποφασίσουν σχετικά με την αίτηση που είχαν καταθέσει τέσσερις βουλευτές της Ομοσπονδίας Βουλής, οι οποίοι θεωρούσαν αντιαντιονομαστική τη μέθοδο που χρησιμοποιεί ο Καγκελάριος Χέλμουτ Κόλ για να προκηρύξει τις εκλογές.

Ο διάδοχος του κ. Χέλμουτ Σμίτ στην Καγκελαρία, ζήτησε ψήφο εμπιστοσύνης από τη Βουλή, στις 17 Δεκεμβρίου του 1982, την οποία δεν έλαβε ηβλημένη για να μπορέσει να διαλύσει τη Βουλή και να διεξαγάγει εκλογές.

ΧΑΡΤ, 16.- Ο πρωθυπουργός της Ολλανδίας κ. Ρουσσόντ Λουμπρεκ, δήλωσε χθες προς τους δημοσιογράφους στη Χάγη, ότι «εάν οι Ρώσοι δεν προβούν σε παροχώρηση στη Γενεύη στο θέμα των μέσων βελονέκους πυραύλων, κινδυνεύουν να δούν άδεια και την Ολλανδία να δέχεται Ευρωπαϊκούς πυραύλους στο έδαφός της».

Κατά την παραμονή της, ο κ. Καμιντσέφ θα έχει συνομιλίες με τον Ιάπωνα συνάδελφό του Ισάο Κανεκο και τον Ιάπωνα υπουργό Εξωτερικών κ. Σινταρο Αιμπε.

Το πρόβλημα του αμοιβαίου δικαιώματος αλιείας στα χωρικά ύδατα των δύο κρατών θα είναι το επίκεντρο των συνομιλιών.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



κε ανάμεσα στην ελληνική και Αμερικανική κυβέρνηση συμφωνία περί στρατιωτικών διευκολύνσεων, που μ' αυτήν η κυβέρνηση των Η.Π.Α. εξουσιοδοτείται, να χρησιμοποιήσει αεροδρομικές γραμμές, οδούς και χώρους του Ελληνικού εδάφους να βάσει σε λειτουργία στρατιωτικά και βοηθητικά έργα, να κυκλοφορήσει ανεμπόδιστα τις ένοπλες δυνάμεις της με το ελεγχόμενο υλικό χωρίς τέλη και φόρους και ακόμη - ακόμη οι κινήσεις εγκαταστάσεων, που κατασκευάστηκαν από τις ΗΠΑ να αποτελούν ιδιοκτησία τους και να μπορούν να εγκαθίστανται. Η συμφωνία αυτή αποτελεί τον κορμό, που πάνω

του υπήνθηκε το χρονικό της εγκατάστασης ξένης στρατιωτικής δύναμης στην Ελλάδα με σκοπό την διατήρηση της ασφάλειας της Αμερικανικής Αυτοκρατορίας.

Στο χώρο της Ελληνικής επικράτειας εγκαταστάθηκαν από τότε και λειτουργούν μέχρι σήμερα πολλές βάσεις, που εξυπηρετούν ξένα συμφέροντα. Οι σημαντικότερες είναι: της Ν. Μάκρης, της Σούδας, του Ηράκλειου Κρήτης και του Ελληνικού. Οι κάθε φορά κυβερνήσεις της δεξιάς φρόντισαν, υποκαθιστώντας το εθνικό συμφέρον με το «συμμαχικό» και χρησιμοποίησαν, ιδεολογικούς μηχανισμούς, να μεταχηματίσουν τη μαζική ψυχολογία του λαού μας σε ψυχολογία ενός συλλογικού οργάνου ανοχής απέναντι στη θεωρία της αναγκαιότητας βάσεων λόγω της απειλής από Βορρά. Όμως από τη μεταπολίτευση μέχρι σήμερα το μαζικό λαϊκό κίνημα άρχισε να κατανοεί βαθιά πως «η μορφή δεν βαρύνει τόσο εκεινους που επιβάλλουν την τυραννία, όσο εκεινους που την αποδέχονται» και διεκδικεί αγνωστικά την απομάκρυνση των ξένων βάσεων από τη χώρα μας. Η δεξιά κυβέρνηση, παρά κινήσεις «θεαματικές» ενέργειες, όπως «έξοδος» από το ΝΑΤΟ και

Εθνικές εκδηλώσεις για τις μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις

ΑΘΗΝΑΙ 16.- Προγραμματίστηκε η δεύτερη συσκέψη της εθνικής επιτροπής για την οργάνωση των εθνικών εκδηλώσεων για τις μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις, με την ευκαιρία ανακρίβητος από την ΕΟΚ του έτους 1980 σαν έτος των ΜΜΕ.

Το λεπτομερές πρόγραμμα τάχ' παραπάνω εκδηλώσεων με το σχετικό χρονοδιάγραμμα πραγματοποιήσε τους δε ανακοινωθεί με σαφείς προοπτικές ημέρες.

Η εθνική επιτροπή ενέκρινε το πρόγραμμα-πλαίσιο των εκδηλώσεων που περιλαμβάνει την οργάνωση συνεδρίου για τις ΜΜΕ, την οργάνωση εκθέσεως με θέμα: «Καινοτομίες στην ελληνική βιοτεχνία», την προκήρυξη διαγωνισμού για εκπόνηση μελετών από σπουδαστές και φοιτητές ανωτέρων και ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων με θέματα που αφορούν τις ΜΜΕ, τη διοργάνωση διαφόρων προγραμμάτων προβολής των ΜΜΕ μέσω της τηλεόρασης, του ημερησίου και περιοδικού τύπου κ.λπ., τη διοργάνωση διαφόρων εκδηλώσεων σε επίπεδο νόμου, με τη συνεργασία της τοπικής αυτοδιοικήσεως και των τοπικών παραγωγικών τάξεων.

Επίσης καθορίσε το θέμα της Κοινωνικής εκδηλώσεως για το έτος των ΜΜΕ, που θα πραγματοποιηθεί στην Ελλάδα και το οποίο είναι «υπεργολαβίες και ΜΜΕ».

Εμπορικές πιστώσεις των Η.Π.Α. προς το Ιράκ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ 16.- Οι ΗΠΑ συμφωνήσαν τον περασμένο Δεκέμβριο να παραχωρήσουν στο Ιράκ τις πρώτες εμπορικές πιστώσεις, από τη διακοπή των διπλωματικών σχέσεων με τη Βαγδάτη το 1967, με αφορμή τον τότε αραβοισραηλινό πόλεμο της δεξ Ιουνίου, γράφει σήμερα η εφημερίδα «Ουάσιγτον Πόστ».

Εξ άλλου, όπως έγινε γνωστό, αμερικανικοί αντιπροσωπεία βρίσκεται τώρα στο Ιράκ, για να διαπραγματευθεί νέα συμφωνία, που θα ανασταύσει το ύψος των πιστώσεων στο 450 εκατομμύρια δολάρια.

Ας σημειωθεί ότι οι ΗΠΑ, οι οποίες διαβεβαίωναν ότι υπήρουν απόλυτα ουδέτερη στάση στην ιρακίνο-περσική διαμάχη, επιχειρούν πρόσφατα πολλά ανοήματα προς την Βαγδάτη. Πέρσι, συγκεκριμένα, απέστειλαν το Ιράκ από τον κατάλογο των χωρών που υποστηρίζουν τη διεθνή τρομοκρατία και με τις οποίες η Ουάσιγκτον δεν έχει εμπορικές σχέσεις.

Τέλος ο ιρακινός υπουργός Εξωτερικών κ. Σααντίν Χαμαντί, που βρίσκεται αυτές τις ημέρες στην Ουάσιγκτον, συναντήθηκε τη Δευτέρα με τον Αμερικανό συνάδελφό του κ. Σούλτς.

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΥΞΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Η Διεύθυνση Γεωργίας Ιωαννίνων με έγγραφό της προς το υπουργείο Γεωργίας έκανε γνωστό τις απαιτούμενες πιστώσεις για δραστηριότητες του προγράμματος αυξήσεως παραγωγικότητας φυτικής παραγωγής έτους 1982 στο νομό μας.

Οι συνολικές ζητηθείσες πιστώσεις ανέρχονται σε 6.725.000 δραχ. περίπου και αφορούν τις εξής περιπτώσεις:

- * Για δραστηριότητες στην αμπελοοινική ζώνη Ζίτας 797.220 δραχ.
- * Για εγκατάσταση και θέρμανση θερμοκηπίων 580.000.



ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ ΚΑΙ ΘΥΕΛΛΑ ΣΤΟ ΚΥΝΗΓΙ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ Παρακάλαμος-Αμπελόκηποι 1-2

Οι πρωτοπόροι Αμπελόκηποι επέτυχαν νέα νίκη εκτός έδρας επί του Παρακάλαμου με 2-1 παραμένοντας έτσι στην κορυφή

του βαθμολογικού πίνακα με 4 βαθμούς διαφορά από την δεύτερη Θύελλα Ελεούσας.

ΕΛΕΟΥΣΑ-ΠΕΝΤΕΛΗ 2-0

Κάτω από συνεχή βροχή έγινε το παιχνίδι χθες στο γήπεδο Ελεούσας μεταξύ της 2ης τοπικής Θυέλλας και του Π.Α.Ο. Πεντέλης.

μαλλιά στον Γιωργιάννη που μόνος με τον εξερχόμενο από την εστία του Τσασιάνη πλάσασε άουτ.

Καλύτερη και αποφασιστικότερη η γηπεδούχος πήρε την πρωτοβουλία των κινήσεων από τα πρώτα λεπτά και μέσα στο πρώτο τέταρτο το έδωσε την εντύπωση ότι δεν είχε καμιά πρόθεση να διακινδυνεύσει να χάσει τον αγώνα και τους βαθμούς. Και πράγματι τα κατάφερε αφού στο 10 σημείωσε ένα γκολ (λίγες είναι οι φορές που οι φιλάθλοι βλέπουν τέτοια γκολ) με κεφαλάκι του Σιώζου το οποίο καλώς ακύρωσε ο διαιτητής κ. Φασούλας.

Δίκαιη η νίκη της Θυέλλας έστω και με απόδοση ενός ημιχρόνου. Πολύ καλός στο χώρο του κέντρου και Πάλη - παίκτης ο Σιώζος έκανε πολύ δουλειά. Καλός ακόμη ήταν χθες και ο Στέφανος αφού από δικές του ενέργειες σημειώθηκαν τα γκολ. Διακρίθηκαν ακόμη από την Ελεούσα οι Κτιστούλης - Λώλας και Μπέτσας ενώ από το συμπληρωτικό ημίχρονο της Πεντέλης οι Γιωργιάννης - Χολέβας και οι δύο Κάτσοι. Η πολύ καλή διαίτησία κατά τα άλλα του κ. Φασούλα δίνεται μόνο με το μεγάλο - λάθος. Την διαίτησία του γκολ του Σιώζου. Σωστές υποδείξεις είχαν οι δύο επίδοτες κ. Μάρλης και Κέντρους.

Στο 16 η Θύελλα προηγείται στο σκορ με εκπληκτική ενέργεια ο Στέφανος φεύγει από τα δεξιά η σέντρα του βρίσκει το κεφάλι του Λώλα Π. που από κοντά έκανε το 1-0. Τότεσρα (4) λεπτά μετά την έναρξη του 2ου μέρους πάλι ο Λώλας Π. πέτυχε το δεύτερο τέρμα εκκεταλλόμενος σύγχυση στην εστία των φιλοενομιώνων.

Η Πεντέλη στο 6 μέρος οργανώθηκε κάπως καλύτερα στο χώρο του κέντρου κατόπιν να ισορροπήσει το παιχνίδι αλλά δεν ήταν ιδιαίτερα απειλητική για την εστία του Τσασιάνη. Η καλύτερη ευκαιρία για αυτήν να σημειώσει γκολ ήταν στο 43 του α μέρους όταν ο Χολέβας έδωσε εξήμινη

ΕΛΕΟΥΣΑ: Τσασιάνης - Γεωλάδης (75 Τουλούπης) - Γκαβρόνης - Μπέτσας - Κτιστούλης - Παπάς - Δημητρίου (46 Μαλάτος) - Λώλας - Λώλας Π. Σιώζος - Στέφανος.

ΠΕΝΤΕΛΗ: Μωραίτης - Φωτίκας - Μυλωνάς - Κάτσοι - Π... - Περιστέρης - Μίσος - Γιωργιάννης - Κάτσοι - Τ... - Χολέβας (80 Ράπτης) - Ισάκος - Δημό (25 Κάτσοι).

Μπιζάνι Συρράκο 1-0

Παρουσία λιγοστών φιλάθλων στο γήπεδο Λιανοπούλας έγινε ο αγώνας ΠΑΣ Μπιζανίου και Σταυραίου Συρράκου.

Μετά από δυνατό σουτ του Μάγκλαρη η μπάλα ηγήγινε να καρφωθεί στο Γ' των δοκάρων του Κίτα, αυτός έκανε μία θαυμάσια απόκρουση αλλά τραυματίστηκε ελαφρά.

Αδύναμη της βροχής και του δυνατού κρύου η απόδοση των ποδοσφαιριστών και των δύο ομάδων δεν απόδωσαν τα αναμενόμενα. Το παιχνίδι ήταν μέτριο χωρίς ποιοτικά στοιχεία και παίζονταν η μπάλα κυρίως στο κέντρο.

Στο α ημίχρονο και στο 11 μίρια σέντρα του Παπαδόπουλου φτάνει στον Ιωάννη που με δυνατό σουτ πέτυχε το μοναδικό γκολ του αγώνα και το νικητήριο του ΠΑΣ Μπιζανίου.

Ενα φάουλ διπλόνο κέρδισε στο 33 ο Μάγκλαρης του Συρράκου, στη μικρή περιοχή. Τό εκτέλεσε ο Παλάνης πέντε έφαυλες ο Γκόλας η μπάλα χτύπησε το δοκάρι γύρισε και αποκόπηκε. εν οι αμυνόμενοι σε πλάγιό άουτ.

Στο 6 ημίχρονο ανέβηκε το Συρράκο και πίεσε συνεχώς την άμυνα του Μπιζανίου που είχε κλειστεί για να κρατήσει το 1-0. Κι ερηνή κατά δεχτηκε ο τερματοφύλακός του Μπιζανίου ε-ό 72 όταν διαρραγρήθηκε στον διαιτητή.

Χαροκόπι - Προοδευτική 0-2

Η Προοδευτική όπως αναμενόταν κέρδισε εκτός έδρας το Χαροκόπι με 2-0.

προσπάθεια του Κοντιγιάννη Α. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο πολύ καλός τερματοφύλακας της Προοδευτικής Ζώτος συνεχίζοντας τις απόκρουσές του πνέπαιλτο που έχει στο ενεργητικό του αποκρούσε και τα χέρια πένταλτι που κέρδισε το Χαροκόπι.

ΤΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΛΛΑΔΑΣ

Στους αγώνες του Κύπελλου των «32» του Κυπέλλου της Ελλάδας 1983 σημειώθηκαν τα εξής αποτελέσματα:

Ολυμπιακός - Χανιά 7-2
ΑΕΚ - Παναθηναϊκός 4-2
ΟΦΗ - Παναθηναϊκός 0-1
Βύζας - ΠΑΟΚ 1-3
Καστοριά - Ασλίκας 6-1
Κορσελίδης - Καλαμάρι 2-1
Ηρακλής - Άρης 2-1
Παναργειακός - Εορδαϊκός 2-0
Προοδευτική - Διαγόρας 4-0
Νάουσα - Δόξα 1-4
Παναχαϊκή - Φωστήρας 3-0
Ρόδος - Τρίκαλα 3-2
Αιγάλεω - Λαμία 3-1.

μετάδο μας

Κάποιος θα πρέπει να πει στους αρμόδιους της Διεύθυνσης Γεωργίας που συναντούν κάθε Δευτέρα την ραδιοφωνική εκπομπή της ΥΕΝΕΑ ανηκεί πιά στο παρελθόν. ΕΡΤ 2 υπάρχει σήμερα. Ας σταματήσει λοιπόν να γράφει στο διαδραστικό έγγραφό της εκτ... της Πύρς την ΥΕΝΕΑ Ραδιοφωνικό Σταθμό Ιωαννίνων. Άλλαξε δεν τα μάδατε...

